PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1768/2025

Assunto: Serviços de manutenção viária na Estrada do Bom Jesus, com especial atenção aos trechos

em declive acentuado.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de serviços de manutenção

viária na Estrada do Bom Jesus, com especial atenção aos trechos em declive acentuado.

Em caráter prioritário, solicitamos:

1. Patrolamento mecânico de toda a extensão da estrada, visando à

regularização da pista e correção de desníveis;

2. Aplicação de revestimento asfáltico do tipo “pré-misturado a frio” (PMF)

ou outro material equivalente com função de reforço da aderência, especialmente em

pontos de maior inclinação, onde o tráfego de veículos sofre perda de tração, tanto em

subida quanto em descida.

Tal medida visa melhorar as condições de segurança e trafegabilidade,

evitando a reincidência de escorregamentos, desgaste prematuro do leito e riscos de

acidentes, sobretudo em períodos de chuva.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P